П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Чехов Московской области ДД.ММ.ГГГГ

Чеховский городской суд Московской области в составе:

председательствующего Почукаевой Л.В.,

с участием государственного обвинителя Чеховской городской прокуратуры Климанова Е.А.,

защитника Куликовой А.В.,

при секретаре Бычковой О.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании при особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, русского, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не работающего, холостого, ранее не судимого,

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1; 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества.

Он же, совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

Преступления подсудимым совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «ДИКСИ 90036» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: Московская область, городской округ Чехов, д. Крюково, строение с кадастровым номером 50-50/031-50/031/001/2015-3325, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, со стеллажей с выставленными на продажу товарно-материальными ценностями, установленных в торговом зале магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они являются тайными для окружающих, похитил принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» товарно-материальные ценности, а именно: упаковку карбонада марки «По-московски», стоимостью 107 рублей 47 копеек без учета НДС; упаковку карбонада марки «Юбилейный» производства «Дивино», стоимостью 87 рублей 80 копеек без учета НДС; батон колбасы марки «Брауншвейгская», стоимостью 95 рублей 50 копеек без учета НДС; 8 батонов колбасы марки «Домашняя из свинины», стоимостью 137 рублей 27 копеек за один батон без учета НДС, общей стоимостью 1098 рублей 16 копеек; упаковку лопатки марки «Рублевская», стоимостью 90 рублей 71 копейку без учета НДС; 7 упаковок плавленого сыра марки «Мааздам Президент», стоимостью 40 рублей 10 копеек за одну упаковку без учета НДС, общей стоимостью 280 рублей 70 копеек; 5 упаковок сыра марки «Брест-Литовский Сливочный», стоимостью 81 рубль 28 копеек за одну упаковку без учета НДС, общей стоимостью 406 рублей 40 копеек; 2 упаковки мясного фарша марки «Деревенский» производства «Ближние горки», стоимостью 76 рублей 36 копеек за одну упаковку без учета НДС, общей стоимостью 152 рубля 72 копейки; 15 банок пивного напитка марки «Карл Фридрих», стоимостью 48 рублей 19 копеек за одну банку без учета НДС, общей стоимостью 722 рубля 85 копеек; банку икры марки «Лососевая зернистая», стоимостью 118 рублей 64 копейки без учета НДС; средство для стирки марки «ARIEL» стоимостью 208 рублей 26 копеек без учета НДС; флакон шампуня марки «HEAD&SHOULDERS», стоимостью 198 рублей 93 копейки без учета НДС; 2 флакона шампуня марки «ELSEVE», стоимостью 172 рубля 73 копейки за один флакон без учета НДС; общей стоимостью 345 рублей 46 копеек; флакон шампуня марки «GLISS KUR», стоимостью 99 рублей 30 копеек без учета НДС; 2 флакона шампуня марки «SYOSS VOLUME LIFT», стоимостью 148 рублей 32 копейки за один флакон без учета НДС, общей стоимостью 296 рублей 64 копейки, которые сложил в находящуюся при нем хозяйственную сумку, после чего, минуя кассовую зону и не предъявив похищенный товар на общую сумму 4309 рублей 94 копейки для оплаты, вышел из помещения магазина, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись в последующем похищенными товарно-материальными ценностями по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 4309 рублей 94 копейки.

Он же, в период времени с 12 часов 44 минут по 12 часов 48 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «ДИКСИ 90036» АО «ДИКСИ Юг», расположенного по адресу: Московская область, городской округ Чехов, д. Крюково, строение с кадастровым номером 50-50/031-50/031/001/2015-3325, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, со стеллажей с выставленными на продажу товарно-материальными ценностями, установленных в торговом зале магазина, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и они являются тайными для окружающих, похитил принадлежащие АО «ДИКСИ Юг» товарно-материальные ценности, а именно: 11 банок пива марки «Туборг», стоимостью 30 рублей 35 копеек за одну банку без учета НДС, общей стоимостью 333 рубля 85 копеек; 2 банки пива марки «Хольстен», стоимостью 36 рублей 88 копеек за одну банку без учета НДС, общей стоимостью 78 рублей 76 копеек; 5 банок ореховой пасты марки «Нутелла», стоимостью 163 рубля 76 копеек за одну банку без учета НДС, общей стоимостью 818 рублей 80 копеек; 2 банки кофе марки «Jacobs Millicano», стоимостью 125 рублей 84 копейки без учета НДС, общей стоимостью 251 рубль 68 копеек; плитку шоколада марки «Alpen Gold», стоимостью 31 рубль 74 копейки без учета НДС; 7 плиток шоколада марки «Milka» c печеньем, стоимостью 48 рублей 31 копейку за одну штуку без учета НДС, общей стоимостью 338 рублей 17 копеек; 5 плиток шоколада марки «Milka» молочный с соленым крекером стоимостью 46 рублей 69 копеек за одну штуку без учета НДС, общей стоимостью 233 рубля 45 копеек; 2 шоколадных батончика марки «Snickers», стоимостью 28 рублей 02 копейки за одну штуку без учета НДС, общей стоимостью 56 рублей 40 копеек; средство для стирки марки «Ariel», стоимостью 232 рубля 50 копеек без учета НДС; средство для стирки марки «Лоск Дуо», стоимостью 180 рублей 81 копейку без учета НДС; 2 флакона шампуня марки «Elseve», стоимостью 124 рубля 29 копеек за один флакон без учета НДС, общей стоимостью 248 рублей 58 копеек; 2 упаковки зубной пасты марки «Aquafresh fresh &mint», стоимостью 58 рублей 56 копеек за одну штуку без учета НДС, общей стоимостью 117 рублей 12 копеек; упаковку зубной пасты марки «Colgate max», стоимостью 43 рубля 27 копеек без учета НДС; 2 флакона ополаскивателя для рта марки «Plax», стоимостью 69 рублей 83 копейки за один флакон без учета НДС, общей стоимостью 139 рублей 66 копеек; батон колбасы марки «Кремлевская», стоимостью 129 рублей 60 копеек без учета НДС; 2 упаковки плавленого сыра марки «Моцарелла Galbani», стоимостью 46 рублей 00 копеек за одну упаковку без учета НДС, общей стоимостью 92 рубля 00 копеек, которые сложил в находящуюся при нем хозяйственную сумку и, минуя кассовую зону, и не предъявив похищенный товар на общую сумму 3321 рубль 39 копеек к оплате, направился к выходу из торгового зала, однако, его действия были замечены сотрудницей магазина Потерпевший №2, предъявившей требование остановиться и оплатить товар. Осознавая, что замечен в совершении кражи, и продолжая свой преступный умысел, он (ФИО1), действуя умышленно, с целью удержания похищенного имущества и получения возможности скрыться с места преступления, действуя открыто, умышленно применил насилие, не опасное для жизни и здоровья в отношении Потерпевший №2, которую с силой толкнул рукой в область плеча, отчего последняя упала на землю и почувствовала физическую боль, после чего с похищенным с места совершения преступления скрылся, получив возможность распорядиться похищенными товарно-материальными ценностями в последующем по своему усмотрению, причинив своими действиями АО «ДИКСИ Юг» материальный ущерб на общую сумму 3321 рубль 39 копеек.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, при разъяснении требований ст. 217 УПК РФ, ФИО1 

<

данные изъяты>

Возражений со стороны государственного обвинителя, представителя потерпевшего Потерпевший №1 и потерпевшей Потерпевший №2 о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства не поступило.

Суд приходит к выводу, что ходатайство заявлено в соответствии с требованиями главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению. Обоснованность предъявленного ФИО1 обвинения подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд согласен с квалификацией действий подсудимого ФИО1 и квалифицирует его действия по ст. 158 ч. 1 УК РФ, так как он совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества; по ст. 161 ч. 2 п. 2 п. «г» УК РФ, так как он совершил грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, совершенный с применением насилия, не опасного для жизни и здоровья.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, сведения о личности подсудимого, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, предусмотренного ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершения преступления и степень общественной опасности.

Обстоятельством смягчающим наказание подсудимого ФИО1 является явка с повинной \по двумя эпизодам совершения преступлений\.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

Суд учитывает, что подсудимый ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, раскаялся в содеянном, по месту жительства характеризуется отрицательно, совершил преступления небольшой тяжести и тяжкое преступление. 

Поскольку суд слушает данное уголовное дело в порядке главы 40 УПК РФ, суд учитывает при назначении подсудимому ФИО1 наказания по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ правила, предусмотренные ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ, при рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Поскольку судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание ФИО1 обстоятельства, наказание подсудимому по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ назначается по правилам, предусмотренным ч. 1 ст. 62 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких- либо смягчающих обстоятельств, которые являлись бы исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенных преступлений, не имеется, оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 правил ст. 64 УК РФ, нет.

Суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ с применением ст. 73 УК РФ, условное осуждение, поскольку приходит к выводу о возможности его исправления без реального отбывания наказания и, что будет отвечать целям исправления подсудимого.

По ст. 158 ч. 1 УК РФ суд назначает подсудимому наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд учитывает имущественное положение подсудимого, возможность получения им заработной платы.

При назначении наказания суд применяет положения ч. 2 ст. 71 УК РФ.

Суд не применяет дополнительные наказания по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК ПФ в виде штрафа и ограничения свободы, учитывая раскаяние ФИО1 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 158 ч. 1; 161 ч. 2 п. «г» УК РФ и, назначить наказание:

по ст. 158 ч. 1 УК РФ- в виде штрафа в размере 10 000 рублей;

по ст. 161 ч. 2 п. «г» УК РФ- в виде лишения свободы сроком на три года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенных наказаний окончательно З.В.ОБ. назначить наказание в виде лишения свободы сроком на три года со штрафом в размере 

10 000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание к лишению свободы считать условным с испытательным сроком на два года.

Возложить на ФИО1 обязанности: являться для регистрации один раз в месяц и не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа осуществляющего исправление осужденных.

Наказание в виде штрафа- исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении- отменить.

Вещественные доказательства: карбонад «По-московски» в/к в/у массой 350 гр., в количестве 1 шт., карбонад «Юбилейный» Дивино в/к в/у массой 300 гр., в количестве 1 шт., батон колбасы «Брауншвейгская» особ. с/к в/с массой 250 гр., батона колбасы «Домашняя из свинины» с/к в/у массой 300 гр., лопатку «Рублевская» в/к в/у массой 300 гр., в количестве 1 шт., сыр плавленый «Мааздам Президент» 40% тосты массой 150 гр., в количестве 1 шт., сыр «Брест-Литовский Сливочный» 50% массой 200 гр., в количестве 5 шт., фарш «Деревенский» охл. Ближние горки массой 400 гр., в количестве 2 шт., 1 банку пивного напитка «Карл Фридрих» 5мл ж/б объемом 0,568 мл., 1 банку икры «Лососевая зернистая» 1с ж/б массой 95 гр., средство для стрики «ARIEL» жид. кап. 3ХК COLOR, в количестве 1 шт., 1 флакон шампуня и бальзама 2В1 «HEAD&SHOULDERS» объемом 400 мл., 1 флакон шампуня «ELSEVE» Эксперт цвета, объемом 400 мл., 1 флакон шампуня «ELSEVE» Роскошь 6 масел, объемом 400 мл., 1 флакон шампуня «GLISS KUR» экстремальное восстановление, объемом 250 мл., 1 флакон шампуня «SYOSS VOLUME LIFT» для тонких ослабленных волос, объемом 500 мл. - переданы на ответственное хранение представителю потерпевшего Потерпевший №1 (т. 1 л.д.101) пиво Туборг Грин светлое ж/б, объемом 0,45 литра в количестве 11 штук Пиво Хольстен Премиум светлое ж/б, объемом 0,45 литра в количестве 2 шт.; паста Нутелла ореховой с добавлением какао с/б объемом 350 гр. в количестве 5 штук; кофе Jacobs Millicano растворимого с/б 95 г. в количестве 2 шт.; шоколад Alpen Gold c арахисовой пастой 95г. в количестве 1 шт.; шоколад Milka c печеньем LU 87 г. в количестве 7 шт.; шоколад Milka молочный с соленым крекером TUC 87 г. в количестве 5 шт.; шоколадный батончика Snickers лесной орех 81 г. в количестве 2 шт; средство для стирки Ariel rкапсулы 23 шт. в количестве 1 шт.; средство для стирки Лоск Дуо – Капс Колор 14 шт. в количестве 1 шт.; шампунь Elseve 3 ценные глины 250 мл. в количестве 2 шт.; зубная паста Aquafresh fresh &mint 125 мл. в количестве 2 шт.; зубная паста Colgate max 100 мл. в количестве 1 шт.; ополаскиватель для рта Plax 250 мл. в количестве 2 шт.; колбаса «Кремлевской» с/к фибр. 300г. ЧМПЗ в количестве 1 шт.; сыр плавленый Моцарелла Galbani 45% ТОСТЫ 150 г. в количестве 2 шт.- передать потерпевшему; DVD-R и CD-R диски с записями- хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд через Чеховский горсуд в течение 10 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: \подпись\

Копия верна.

Судья: Л.В. Почукаева